B. O. UFPE, RECIFE V. 49
Nº 124

ESPECIAL

PÁG.

01 – 06
27 DE NOVEMBRO DE 2014

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

BOLETIM OFICIAL

 NÚMERO ESPECIAL

SUMÁRIO

01- EDITAL Nº 92/2014
 Resultados de Concursos Públicos para Docentes do Magistério Superior – Abertura: Edital nº 68/2014.. 01

02- EDITAL Nº 93/2014
 Resultados de Concursos Públicos para Docentes do Magistério Superior – Abertura: Edital nº 05/2014.. 01

03- PÓS-GRADUAÇÃO EM GENÉTICA – CCB – RETIFICAÇÃO
 Seleção para Ingresso ao Programa de Pós-Graduação – 2015 – Mestrado e Doutorado ............................ 02

04- PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO CONTEMPORÂNEA – CAA - RETIFICAÇÃO

 Seleção para Ingresso ao Programa de Pós-Graduação – 2015 – Mestrado ................................................. 02

05- PÓS-GRADUAÇÃO EM SAÚDE DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CCS –

RESULTADO FINAL

 Seleção para Ingresso ao Programa de Pós-Graduação – 2015– Mestrado e Doutorado  ............................. 03 - 04

06- PORTARIAS DE PESSOAL
 Comissão - PROGEPE Nº

s
 5.706, 5.707 e 5.753/2014 ......................................................................... 04 - 05

 Designação - CAA Nº 07/2014 ............................................................................................................. 06

B.O. UFPE, RECIFE, 49 (124 ESPECIAL): 01 – 06    27 DE NOVEMBRO DE 2014.

1

BOLETIM OFICIAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

Reitor – Prof. Anísio Brasileiro de Freitas Dourado

Chefe do Serviço de Publicação e Registro – Neli Maria do Nascimento

Editado pela Diretoria de Gestão de Pessoas/PROGEPE

Edifício da Reitoria

Av. Prof. Moraes Rego, 1235 – Sala 172

Cidade Universitária

50.670-901 – Recife – PE – Brasil

Boletim Oficial da Universidade Federal de Pernambuco. V.1, nº 1, maio, 1966

Recife, Departamento Administrativo da Reitoria.

Ex-Reitores:

Prof. Murilo Humberto de Barros Guimarães  (mai. 1966 – ago. 1971)

Prof. Marcionilo de Barros Lins    (ago. 1971 – ago. 1975)

Prof. Paulo Frederico do Rêgo Maciel   (set. 1975 – set. 1979)

Prof. Geraldo Lafayette Bezerra    (dez. 1979 – abr. 1983)

Prof. Geraldo Calábria Lapenda    (abr. 1983 – nov. 1983)

Prof. George Browne Rêgo     (nov. 1983 – nov. 1987)

Prof. Edinaldo Gomes Bastos    (nov. 1987 – nov. 1991)

Prof. Éfrem de Aguiar Maranhão    (nov. 1991 – nov. 1995)

Prof. Mozart Neves Ramos     (nov. 1995 – out. 2003)

Prof. Amaro Henrique Pessoa Lins    (out. 2003 – out. 2011)

1. Universidade – Pernambuco - Periódicos

B.O. UFPE, RECIFE, 49 (124 ESPECIAL): 01 – 06    27 DE NOVEMBRO DE 2014.

1

EDITAL Nº 92, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2014.

DIVULGA RESULTADOS DE CONCURSOS PÚBLICOS PARA DOCENTES DO MAGISTÉRIO

SUPERIOR HOMOLOGADOS PELOS CONSELHOS DEPARTAMENTAIS.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO torna público para

conhecimento dos interessados, o resultado do Concurso Público de Provas e Títulos, para DOCENTES DO

MAGISTÉRIO SUPERIOR, Classe ADJUNTO A, ASSISTENTE A ou AUXILIAR A, aberto mediante Edital nº

68, de 22/07/2014, publicado no Diário Oficial da União n º 140, de 24/07/2014, conforme tabela abaixo.

(Processos n° 23076.016672/2014-62 – CFCH; 23076.025078/2014-62 - CTG; 23076.024558/2014-14,

23076.024560/2014-85; 23076.017958/2014-65 - CAC)
DEPARTAMENTO/

CENTRO
ÁREA(S)/SUBÁREAS CLASSE

REGIME DE

TRABALHO

Nº DE

VAGAS
CLASSIFICAÇÃO/ NOME

Ciência Política/CFCH
Ciência Política/ Subárea:

Políticas Públicas
Adjunto A DE 01

1º lugar: Mariana Batista da Silva

2º lugar: Michelle Vieira Fernandez de Oliveira

Geologia/ CTG
Geologia/ Subárea:

Geofísica
Adjunto A DE 01 1º lugar: Vanessa Biondo Ribeiro

Letras/ CAC
Língua e Literatura

Latinas
Adjunto A DE 01 1º lugar: David Pessoa de Lira

Letras/ CAC Língua Portuguesa Adjunto A DE 01 Não houve candidato aprovado

Ciência da Informação/

CAC

Gestão de Unidades de

Informação
Adjunto A DE 01 Antonio de Souza Silva Júnior

ANÍSIO BRASILEIRO DE FREITAS DOURADO

____________________

Publicado no DOU nº 228, de 25.11.2014, seção 3, página 76.

EDITAL Nº 93, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2014.

DIVULGA RESULTADOS DE CONCURSOS PÚBLICOS PARA DOCENTES DO MAGISTÉRIO

SUPERIOR HOMOLOGADOS PELOS CONSELHOS DEPARTAMENTAIS.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO torna público para

conhecimento dos interessados, o resultado do Concurso Público de Provas e Títulos, para DOCENTES DO

MAGISTÉRIO SUPERIOR, Classe ADJUNTO A, aberto mediante Edital nº 05, de 11/02/2014, publicado no

Diário Oficial da União n º 30, de 12/02/2014, retificado no Diário Oficial da União nº 32, de 14/02/2014, no

Diário Oficial da União nº 34, de 18/02/2014, no Diário Oficial da União nº 36, de 20/02/2014 e no Diário Oficial

da União nº 48, de 12/03/2014, conforme tabela abaixo, conforme tabela abaixo. (Processos n°
s

23076.006234/2014-96 - CCB; 23076.004711/2014-89 - CFCH)
DEPARTAMENTO/

CENTRO

ÁREA(S)/

SUBÁREAS
CLASSE

REGIME DE

TRABALHO

Nº DE

VAGAS
CLASSIFICAÇÃO/ NOME

Histologia e

Embriologia/CCB

Morfologia/

Subárea: Citologia,

Histologia e

Embriologia

Adjunto DE 01

1º lugar: Carina Scanoni Maia

2º lugar: Fernanda das Chagas Ângelo Mendes

Tenório

3º lugar: Marta Gerusa Soares da Silva

4º lugar: Manuela Barbosa Rodrigues de Souza

História/CFCH

História/

Subárea: Paleografia

e História de

Pernambuco

Adjunto DE 01 1º lugar: Rômulo Luiz Xavier do Nascimento

ANÍSIO BRASILEIRO DE FREITAS DOURADO

____________________

Publicado no DOU nº 230, de 27.11.2014, seção 3, página 87.

B.O. UFPE, RECIFE, 49 (124 ESPECIAL): 01 – 06    27 DE NOVEMBRO DE 2014.

2

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GENÉTICA

CURSOS DE MESTRADO E DOUTORADO

Retificação do Edital nº 113, Publicado no Boletim Oficial da UFPE em 21 de outubro de 2014.

No item 3.1.2 – A SELEÇÃO PARA O CURSO DE MESTRADO CONSTARÁ DAS SEGUINTES

ETAPAS:
ONDE LÊ:

EVENTOS DATAS HORÁRIOS

Etapa 3

Defesa do pré-projeto de pesquisa

08 e 09/12/14 08h00 às 12h00 / 14h00 às 17h00

LEIA-SE:

EVENTOS DATAS HORÁRIOS

Etapa 3

Defesa do pré-projeto de pesquisa

09/12/14 08h00 às 12h00 / 14h00 às 17h00

Neide Santos

Coordenadora do PPGG

CENTRO ACADÊMICO DO AGRESTE

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO CONTEMPORÂNEA

CURSO DE MESTRADO

A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Educação Contemporânea do Centro

Acadêmico do Agreste torna pública Retificação do Edital de Seleção – Mestrado 2015

Retificação do Edital do Concurso Público de Seleção e Admissão – Ano  Letivo 2015, Nº

78 de 18/07/2014 para o corpo discente do Programa de Pós-Graduação em Educação Contemporânea,

Curso de Mestrado, do Centro Acadêmico do Agreste, conforme abaixo:

Onde se lê:
(...)
6. Vagas

6.1 – São fixadas 25 (vinte e cinco) vagas para o Curso de Mestrado, sendo 15 (quinze) para a Linha

de pesquisa Educação, Estado e Diversidade e 10 (dez) para a linha de pesquisa Formação de

Professores e Processos de Ensino e Aprendizagem.

Leia-se:
(...)
6. Vagas

6.1 – São fixadas 30 (trinta) vagas para o Curso de Mestrado, sendo 17 (dezessete) para a Linha de

pesquisa Educação, Estado e Diversidade e 13 (treze) para a linha de pesquisa Formação de

Professores e Processos de Ensino e Aprendizagem.

Anna Luiza A. R. Martins de Oliveira

Coordenador da Pós-Graduação em Educação Contemporânea

B.O. UFPE, RECIFE, 49 (124 ESPECIAL): 01 – 06    27 DE NOVEMBRO DE 2014.

3

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SAÚDE DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

CURSOS DE MESTRADO E DOUTORADO

(Aprovado em reunião do Colegiado de 02 de junho de 2014)

A Coordenadora do Programa de Pós-graduação em Saúde da Criança e do Adolescente,  torna público

Resultado Final da Seleção para a 30ª turma de Mestrado e 10ª turma de Doutorado  – 2015

De acordo com o item 7 do Edital de Seleção publicado no Boletim Oficial Especial  nº 85 de 12 de agosto

de 2014, disponível em www.ufpe.br/PROGEP, que fixa o número de vagas para o Mestrado em 19 vagas e para

o Doutorado em 14 vagas distribuídas por área de concentração e vagas suplementares para servidor, venho

através desta comunicar a V. Sª., para publicação em Boletim Oficial da UFPE, o resultado final da seleção com

os seguintes aprovados:

MESTRADO: Área de concentração: Abordagem Quantitativa em Saúde

COLOCAÇÃO CANDIDATO (A) NOTA

FINAL

SITUAÇÃO

1o Pollyanna Brandão Bezerra 9,44 CLASSIFICADO

2o Silvia Gomes de Oliveira 9,43 CLASSIFICADO

3o Davi Silva Carvalho Curi 9,00 CLASSIFICADO

4o Ililian Kleisse Ferreira da Silva 8,71 CLASSIFICADO

5o Luiza Maggioni 8,56 CLASSIFICADO

6o Karla Eveline Ximenes do Santos 8,20 CLASSIFICADO

7o Maria Soraida Silva Cruz 8,00 CLASSIFICADO

8o Aline Priscila Rego de Carvalho 7,94 CLASSIFICADO

9o Carolina Thaiza Costa Pazos 7,91 CLASSIFICADO

10o Rebeca de Oliveira Silva 7,63 CLASSIFICADO

11o Lucilo José Ribeiro Neto 7,46 CLASSIFICADO

12o Carolina Aschoff Diniz Sobreira Terto 7,38 CLASSIFICADO

13o Elizabethe Carolina P. R. de J. Pereira 7,30 CLASSIFICADO

- Marcella Monteiro da Silva 7,29 CLASSIFICÁVEL

- Débora Santos Alves 7,00 CLASSIFICÁVEL

MESTRADO:Área de concentração: Educação e Saúde

COLOCAÇÃO CANDIDATO (A) NOTA FINAL SITUAÇÃO

1o Rosana Juliet Silva Monteiro 8,16 CLASSIFICADO

2o Marcela Paula C. de A. de Oliveira 8,16 CLASSIFICADO

3o Viviane Maria Moraes de Oliveira 7,39 CLASSIFICADO

4o Tainá Maria de Souza Vidal 7,11 CLASSIFICADO

5o Carolyn Cristina Reis 7,08 CLASSIFICADO

- Andreyna Javorsky Rodrigues 7,03 CLASSIFICAVEL

B.O. UFPE, RECIFE, 49 (124 ESPECIAL): 01 – 06    27 DE NOVEMBRO DE 2014.

4

DOUTORADO: Área de concentração: Abordagem Quantitativa em Saúde

COLOCAÇÃO CANDIDATO (A) NOTA

FINAL

SITUAÇÃO

1o Giselle Souza de Paiva 9,6 CLASSIFICADO

2o Renato de Souza Melo 8,8 CLASSIFICADO

3o Lucas Ithamar Silva Santos 7,9 CLASSIFICADO

4o Ilana Santos de Oliveira 7,8 CLASSIFICADO

5o Patrícia Clara Pereira dos Santos 7,7 CLASSIFICADO

6o Patrícia Calado Ferreira P. Gadelha 7,6 CLASSIFICADO

7o Silvia Carréra Austregésilo 7,5 CLASSIFICADO

DOUTORADO: Área de concentração: Educação e Saúde

COLOCAÇÃO CANDIDATO (A) NOTA

FINAL

SITUAÇÃO

1o Maria Lúcia Neto de Menezes 8,9 CLASSIFICADO

2o Vilma Maria da Silva 7,9 CLASSIFICADO

3o Ana Luzia Medeiros Araújo da Silva 7,7 CLASSIFICADO

4o Genivaldo Moura da Silva 7,6 CLASSIFICADO

5o Rosalia Daniela Medeiros da Silva 7,5 CLASSIFICADO

6o Virgínia Menezes Coutinho 7,1 CLASSIFICADO

Luciane Soares de Lima

Coordenadora do Programa de Pós Graduação em Saúde da Criança e do Adolescente

PORTARIA N.º 5.706, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2014.

SUBSTITUIÇÃO EM COMISSÃO

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA UNIVERSIDADE

FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que lhe foi outorgada, consoante

Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de dezembro de 1993, e nos termos dos artigos

143 e 153 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990,

R E S O L V E:

Substituir PAULA REIS MELO, SIAPE nº 2283083, CPF: 766.405.744-20, por MARCOS

AURELIO GUEDES OLIVEIRA, SIAPE nº 1134451, CPF: 217.998.654-87, na Comissão de Inquérito instituída

pela Portaria nº 1061/2014, publicada no Boletim Oficial de nº 22 de 06/03/2014, mantendo-se os mesmos

membros. (Processo nº 23076.033611/2013-89)

LENITA ALMEIDA AMARAL

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida

B.O. UFPE, RECIFE, 49 (124 ESPECIAL): 01 – 06    27 DE NOVEMBRO DE 2014.

5

PORTARIA N.º 5.707, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2014.

   SUBSTITUIÇÃO EM COMISSÃO

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA UNIVERSIDADE

FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que lhe foi outorgada, consoante

Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de dezembro de 1993, e nos termos dos artigos

143 e 153 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990,

R E S O L V E:

Substituir o membro da Comissão TIAGO DURAES ARAUJO, SIAPE nº 3757872, CPF:

057.333.284-36, por SIRIA SILVA BOTELHO, SIAPE nº 1732966, CPF: 692.923.294-72, na Comissão de

Sindicância instituída pela Portaria nº 5959, de 20 de dezembro de 2013, publicada no Boletim Oficial de nº 140

de 30/12/2013, mantendo-se os demais membros.(Processo nº 23076.026674/2013-89)

LENITA ALMEIDA AMARAL

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida

PORTARIA N.º 5.753, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2014.

RECONDUÇÃO DE COMISSÃO DE INQUÉRITO

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA UNIVERSIDADE

FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que lhe foi outorgada, consoante

Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de dezembro de 1993, e nos termos do artigo

133 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990,

R E S O L V E:

Reconduzir FERNANDO CAVALCANTI DE SOUZA, SIAPE nº 1133403, CPF: 325.851.524-72,

ANTONIO SABINO DE ARAUJO FILHO, SIAPE nº 1133735, CPF: 069.063.114-68 e GILDO JOSÉ DOS

SANTOS, SIAPE nº 1132265, CPF: 368.232.954-49, para, sob a presidência do primeiro (a), constituírem

Comissão de Inquérito, encarregada de apurar os fatos de que dá conta o Processo nº 23076.024310/2012-83,

designados através da Portaria nº 2101/2012, publicada no Boletim Oficial nº 48, Especial, de 04/06/2012.

 (Processo nº 23076.058154/2014-16)

LENITA ALMEIDA AMARAL

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida

B.O. UFPE, RECIFE, 49 (124 ESPECIAL): 01 – 06    27 DE NOVEMBRO DE 2014.

6

PORTARIA INTERNA Nº 07-CAA, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2014.

DESIGNAÇÃO

O DIRETOR DO CENTRO ACADÊMICO DO AGRESTE DA UFPE, no uso das suas

atribuições estatutárias e regimentais, resolve:

Art. 1º - Designar o docente Gustavo Camelo Neto, SIAPE 1579085, como Coordenador de

Pesquisa do Centro Acadêmico do Agreste.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

NÉLIO VIEIRA DE MELO

DIRETOR